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F.. t. beslutn. om kommission til undersøgelse af Farumsagen 

Fra alle sider af det politiske spekter er det blevet 
fremhævet, at »alle sten skal vendes« i Farumsagen. 
Derfor er det vigtigt, at der iværksættes en undersø- 
gelse, der sikrer, at alle sten bliver vendt. Ellers kan 
man risikere, at der breder sig en opfattelse af, at der 
gælder særlige regler, når politikere er involveret, og 
at politikerne forsøger at dække over hinanden. 

Formålet med undersøgelsen er at afdække alt det, 
som ikke er omfattet af den efterforskning, som Stats- 
advokaten for Særlig Økonomisk Kriminalitet (bag- 
mandspolitiet) har indledt med henblik på eventuelt at 
rejse tiltale i henhold til straffelovgivningen. Det be- 
tyder samtidig, at undersøgelseskommissionen ikke 
skal vurdere, om der er grundlag for tiltale efter straf- 
feloven. Dette spørgsmål efterforskes og vurderes af 
bagmandspolitiet. 

Undersøgelseskommissionen kan nemt komme til 
at beskæftige sig med forhold, der er omfattet af poli- 
tiets efterforskning, f.eks. samarbejdet mellem kom- 
munen og private virksomheder samt kommunalbe- 
styrelsens informationsniveau i forhold til borgmeste- 
rens handlinger m.v. Der er intet forkert i, at bag- 
mandspolitiet og undersøgelseskommissionen ser på 
samme forhold. Formålet med politiets undersøgelser 
er alene at undersøge, om der er grundlag for straffe- 
retlig tiltale. Det er ikke undersøgelseskommissionens 
opgave. Men de samme handlinger og mange flere, 
som slet ikke er omfattet af politiets efterforskning 
m.v., kan også vurderes i forhold til eventuelle »sy- 
stemfejl«, eventuelt tjenstligt ansvar for embeds- 
mænd, eventuel overtrædelse af kommunale styrel- 
sesregler, forvaltningsloven, offentlighedsloven, reg- 
ler for revision m.v. Der er intet forkert i, at undersø- 
gelseskommissionen og politiet samarbejder med 
hensyn til materiale om de faktiske forhold. Tværti- 
mod er det nødvendigt i dette tilfælde. 

Undersøgelseskommissionens medlemmer vil i dis- 
se tilfælde være omfattet af samme tavshedspligt som 
politiet, jf. i øvrigt lovens kapitel 8. 

I forbindelse med udarbejdelse af kommissoriet for 
undersøgelseskommissionens arbejde skal justitsmi- 
nisteren tilgodese, at bagmandspolitiets og undersø- 
gelseskommissionens arbejde ikke kolliderer med 
hinanden, og at bagmandspolitiet og undersøgelses- 
kommissionen tværtimod samarbejder vedrørende 
materiale m.v. 

Forslagsstillerne er også opmærksomme på, at der 
foregår andet arbejde med hensyn til at afdække for- 
hold i Farumsagen. Men for dette arbejde gælder det, 
at det alene bygger på tilgængeligt materiale, og at in- 
gen i den forbindelse har pligt til at udtale sig, hvis de 
ikke ønsker det eller er under vidneansvar. Dertil 

kommer, at disse »undersøgelser« har meget specifik- 
ke formål. Hvis undersøgelser af Farumsagen alene 
blev afgrænset til det, der allerede er sat i gang, ville 
det indebære, at der bortset fra det strafferetlige 
spørgsmål ikke ville ske nogen reel undersøgelse af 
Farumsagens mange aspekter. For flertallet er det af- 
gørende, at der kommer en uvildig, alsidig og grundig 
undersøgelse. 

Farum Kommunes egen undersøgelse drejer sig pri- 
mært om at fa undersøgt kommunens forretningsgan- 
ge og få undersøgt, om kommunen eventuelt kan rejse 
erstatningssager. Men det vil alene kunne ske på 
grundlag af tilgængeligt materiale. Men resultatet af 
Farum Kommunes egen undersøgelse skal naturligvis 
tilgå undersøgelseskommissionen. 

Tilsynsrådet for Frederiksborg Amt har en række 
sager til behandling, hvoraf en del vedrører tidligere 
forhold, som tilsynsrådet også tidligere har forholdt 
sig til. Det arbejde, hvor tilsynsrådet udøver sin til- 
synspligt, skal naturligvis fortsætte. 

Der er derfor en række områder og forhold, der slet 
ikke undersøges, herunder undersøgelser af tilsyns- 
myndighedernes rolle. 

I det omfang, der er begået ulovligheder i Farum 
Kommune, som ikke er af strafferetlig karakter, f.eks. 
i forhold til spørgsmål om offentlighed i forvaltnin- 
gen, vil en undersøgelseskommission derfor godt kun- 
ne undersøge, hvorfor der ikke blev grebet ind fra di- 
verse tilsynsmyndigheder, uden at dette forudsætter, 
at man afventer politiets efterforskning og domstole- 
nes bedømmelse af, præcis hvilke straffelovsovertræ- 
delser bestemte personer eventuelt kan dømmes for. 

Det samme er tilfældet på aktiveringsområdet, hvor 
Arbejdsmarkedsrådet for Frederiksborg Amt tilsyne- 
ladende ikke har ment, at det har skullet føre et aktivt 
tilsyn, men alene har henholdt sig til oplysninger fra , 
Farum Kommune. ; 

Undersøgelseskommissionen skal både undersøge, 
hvad der er sket, og hvad der ikke er sket og gjort, 
hvor der måske skulle have været grebet ind. Derfor 
skal alle dispositioner foretaget af Farum Kommune 
og kommunens samarbejde med organisationer og 
private virksomheder, herunder sportsklubber, iman- 
sieringsselskaber m.v., gøres til genstand for undersø- 
gelsen, medmindre de er omfattet af politiets undersø- 
gelse. Det samme gælder de forskellige plan- og til- 
synsmyndigheders rolle, f.eks. i forbindelse med op- 
førelse af ungdomsboliger, kommunens køb af jord, 
kommunens aktiveringsindsats m.v. 

Med det generelle forbehold, at undersøgelseskom- 
missionen ikke skal undersøge og tage stilling til, om 
der er grundlag for at rejse tiltale efter straffelovgiv- 
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